

Số: 3192 /KH - UBND

Đắk Lắk, ngày 04 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới

Thực hiện Quyết định số 1392/QĐ-LĐTBXH ngày 14/10/2016 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về việc ban hành Kế hoạch Tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới,

Để đánh giá kết quả đạt được, những vướng mắc, hạn chế, xác định nguyên nhân, tìm ra các giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới và từng bước hoàn thiện hệ thống pháp luật về bình đẳng giới, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới, gồm các nội dung chủ yếu sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổng kết, đánh giá toàn diện về tình hình thực hiện và tác động của việc thi hành Luật Bình đẳng giới, các văn bản hướng dẫn Luật Bình đẳng giới trên các lĩnh vực chính trị - kinh tế - văn hóa - xã hội, trong đó bao gồm: những kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém, vướng mắc, khó khăn và nguyên nhân xuất phát từ việc thực hiện các quy định và tổ chức thực hiện Luật Bình đẳng giới;

b) Đánh giá sự phù hợp của Luật Bình đẳng giới với Hiến pháp năm 2013 và sự thống nhất, đồng bộ của Luật Bình đẳng giới với các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có liên quan;

c) Đánh giá sự tương thích của Luật Bình đẳng giới với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, đặc biệt là Công ước Liên hợp quốc về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử đối với phụ nữ (CEDAW);

d) Đề xuất giải pháp để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, hạn chế là cơ sở để báo cáo Bộ Lao động TBXH về các biện pháp, giải pháp nhằm đảm bảo hoàn thiện hệ thống thực thi chính sách, pháp luật về bình đẳng giới.

2. Yêu cầu

a) Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc khách quan, toàn diện trên phạm vi của tỉnh, địa phương bảo đảm đúng nội dung, mục đích và tiến độ đề ra; tiết kiệm và hiệu quả;

b) Đánh giá đúng tình hình 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới và các văn bản hướng dẫn thi hành; Làm rõ những kết quả, thành tựu đã đạt được, những mặt

còn hạn chế, tồn tại. Từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm trong công tác quản lý, triển khai các quy định của Luật Bình đẳng giới;

c) Phân công nhiệm vụ hợp lý, nêu cao tinh thần trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức và đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan liên quan trong việc thực hiện các nội dung tổng kết;

d) Kết quả tổng kết phải có sự tham khảo ý kiến đánh giá của cán bộ, công chức, viên chức, người dân trong cộng đồng.

II. PHẠM VI VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TỔNG KẾT

1) Phạm vi

a) Tổng kết việc triển khai thi hành Luật Bình đẳng giới và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành kể từ ngày Luật có hiệu lực thi hành đến ngày 01/7/2017 trên phạm vi của tỉnh.

b) Đánh giá công tác triển khai thi hành và tác động của các quy định Luật Bình đẳng giới, các văn bản hướng dẫn Luật được thực hiện tại các Sở, ngành và địa phương, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan.

2. Hình thức và hoạt động tổng kết

a) Căn cứ quy định của Luật Bình đẳng giới các Sở, ban, ngành và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tùy theo tính chất và khối lượng công việc để tổ chức hội nghị tổng kết hoặc xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới;

b) Căn cứ tình hình thực tế, thực hiện điều tra, khảo sát việc thực hiện Luật Bình đẳng giới tại một số Sở, ban, ngành và địa phương làm căn cứ thực tiễn cho việc tổng kết;

c) Các Sở, ban, ngành, các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Lắk thực hiện xây dựng Báo cáo tổng hợp và tổ chức hoạt động tổng kết 10 năm thực.

III. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Tổng kết tình hình triển khai tập trung vào các nội dung chính sau: việc ban hành chương trình, kế hoạch triển khai, văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành, quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới; công tác kiện toàn tổ chức bộ máy bộ máy và biên chế để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về bình đẳng giới; công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, tập huấn kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác bình đẳng giới;

2. Đánh giá kết quả đạt được trong việc thực hiện Luật Bình đẳng giới thuộc phạm vi, lĩnh vực phụ trách trong đó tập trung vào các nội dung: ban hành các quy định, hướng dẫn triển khai và việc thực hiện các biện pháp thúc đẩy bình đẳng

giới của từng lĩnh vực; lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, chương trình; nguồn tài chính cho hoạt động bình đẳng giới; thống kê số liệu liên quan lĩnh vực bình đẳng giới, số liệu tách biệt giới;

3. Nêu ra những hạn chế, vướng mắc, những khoảng trống giữa quy định của Luật Bình đẳng giới và việc thực thi trong thực tế, đồng thời phân tích rõ nguyên nhân chủ quan, khách quan của những hạn chế, vướng mắc; xác định những vấn đề mới nảy sinh trong thực hiện bình đẳng giới cần được điều chỉnh;

4. Rà soát, đánh giá mối quan hệ giữa những quy định của Luật Bình đẳng giới với những quy định mới của Hiến pháp năm 2013, các bộ luật/luật hiện hành và các điều ước quốc tế có liên quan mà Việt Nam là thành viên, những vấn đề mới phát sinh cần được điều chỉnh;

5. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện pháp luật về bình đẳng giới;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới trên phạm vi của tỉnh, cụ thể:

+ Xây dựng đề cương hướng dẫn báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới và gửi các đơn vị trước ngày 15/5/2017.

+ Hướng dẫn, đôn đốc các Sở, ban, ngành thực hiện việc tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới gồm báo cáo tổng kết và tổ chức tổng kết (nếu có).

+ Tổng hợp kết quả báo cáo của các Sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố và xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới cấp tỉnh;

+ Xây dựng kế hoạch và mưu tham tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới của tỉnh.

- Đánh giá những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong việc chủ trì và phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về bình đẳng giới; công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động quản lý nhà nước về bình đẳng giới;

- Đánh giá việc thực hiện Luật Bình đẳng giới trong các lĩnh vực lao động, giáo dục nghề nghiệp: thành tựu đạt được, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất;

2. Đối với các Sở, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao, thực hiện tổng

kết 10 năm thi hành luật bình đẳng giới theo đề cương hướng dẫn của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đồng thời tập trung vào một số nội dung chính sau:

a) Sở Tư pháp

- Tình hình thực hiện thẩm định lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

- Đánh giá sự đồng bộ giữa quy định của Luật Bình đẳng giới với các văn bản liên quan về lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật;

- Đánh giá những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, hạn chế và nguyên nhân trong thực hiện và phối hợp thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong tham mưu, xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi, trách nhiệm quản lý.

b) Sở Nội vụ

- Đánh giá chung việc thực hiện bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị, thành tựu đạt được, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất;

- Việc tham mưu các giải pháp đảm bảo tỷ lệ nữ ứng cử đại biểu Quốc hội trong các nhiệm kỳ XIII và XIV, đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011 – 2016 và 2016 – 2021, thúc đẩy sự tham gia nhiều hơn vào quá trình ra quyết định;

- Đánh giá việc ban hành, hướng dẫn và tổ chức thực hiện quy định về quy hoạch, tạo nguồn cán bộ nữ; tổ chức thực hiện các quy định về độ tuổi bổ nhiệm, đào tạo bồi dưỡng nữ cán bộ, công chức, viên chức; tổ chức thực hiện các quy định về hỗ trợ nữ cán bộ, công chức, viên chức tổ chức khi tham gia đào tạo, bồi dưỡng mang theo con dưới 36 tháng tuổi.

c) Sở Tài chính

- Đánh giá việc cấp phát ngân sách cho hoạt động bình đẳng giới;

- Đánh giá việc thực hiện các quy định ưu đãi về thuế và tài chính cho doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động nữ.

d) Sở Kế hoạch và Đầu tư

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung báo cáo những nội dung sau:

- Đánh giá việc thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng và thực hiện chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội;

- Phối hợp Sở Ngoại vụ, Sở Tài chính để đánh giá việc huy động các nguồn vốn viện trợ, vốn vay quốc tế và các nguồn vốn vay khác cho hoạt động.

đ) Sở Y tế

- Đánh giá việc ban hành và tổ chức thực hiện chính sách bảo hiểm y tế và các chính sách hỗ trợ khác liên quan đến chăm sóc sức khỏe cho phụ nữ, đặc biệt là phụ nữ nghèo cư trú ở vùng sâu, vùng xa, là đồng bào dân tộc thiểu số, trừ các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, khi sinh con đúng chính sách dân số được hỗ trợ theo quy định của Chính phủ.

- Đánh giá chung việc thực hiện Luật Bình đẳng giới trong lĩnh vực sau 10 năm, những thuận lợi, kết quả đạt được, phân tích đánh giá những hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất.

- Đánh giá việc thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế, đặc biệt là công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình.

e) Sở Khoa học Công Nghệ

- Đánh giá việc thực hiện bình đẳng giới trong lĩnh vực khoa học và công nghệ: thành tựu đạt được, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất;

- Đánh giá việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong đơn vị của mình.

g) Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch

- Đánh giá việc thực hiện bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao và lĩnh vực gia đình: thành tựu đạt được, hạn chế, vướng mắc nguyên nhân và đề xuất;

- Đánh giá việc ban hành và tổ chức thực hiện các quy định lồng ghép vấn đề bình đẳng trong lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao và lĩnh vực gia đình.

h) Sở Thông tin và Truyền thông

- Đánh giá chung việc thực hiện bình đẳng giới trong lĩnh vực thông tin và truyền thông, chú trọng đến kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của các hạn chế của công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền về việc thực hiện Luật Bình đẳng giới thông qua các lĩnh vực quản lý: báo chí, xuất bản, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử;

- Việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới thông qua việc xây dựng các văn bản chỉ đạo, định hướng, quản lý báo chí, xuất bản, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử trong việc giáo dục, truyền thông về giới và bình đẳng giới qua các ấn phẩm, chương trình phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử.

i) Sở Giáo dục và Đào tạo

- Đánh giá chung việc thực hiện bình đẳng giới trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo: thành tựu đạt được, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất;

- Đánh giá việc thực hiện đưa nội dung về giới và bình đẳng giới vào các chương trình giáo dục trong nhà trường; rà soát chương trình, tài liệu giảng dạy để loại bỏ kiến thức, thông tin, hình ảnh thể hiện định kiến giới.

k) Ban Dân tộc

- Việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số;

- Đánh giá việc ban hành và tổ chức thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới tại vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vận động đồng bào dân tộc thiểu số phát huy các phong tục, tập quán và truyền thống tốt đẹp của dân tộc phù hợp với mục tiêu bình đẳng giới;

- Đánh giá những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất trong thực hiện và phối hợp thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, chương trình.

l) Các Sở, ngành cấp tỉnh có liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới trong phạm vi thẩm quyền quản lý đối với những nội dung nêu tại Phần II và III của kế hoạch này và xây dựng báo cáo tổng kết (theo đề cương hướng dẫn của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội).

m) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới tập trung vào đánh giá việc tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật bình đẳng giới và thực hiện bình đẳng giới tại cơ quan, tổ chức mình theo quy định tại Điều 31 Luật Bình đẳng giới.

n) Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

Đề nghị Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới tập trung vào đánh giá việc tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật bình đẳng giới và thực hiện bình đẳng giới tại cơ quan, tổ chức mình theo quy định tại Điều 30 Luật Bình đẳng giới.

o) Đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên cơ sở Kế hoạch này và tình hình thực tế tại địa phương tổng kết 10 năm thi hành Luật bình đẳng giới theo những nội dung quy định tại II và phần III của Kế hoạch này; xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật bình đẳng giới (theo đề cương hướng dẫn của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội);

Chi đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cách thức tiến hành và giúp UBND cấp huyện trong việc tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật bình đẳng giới.

3. Tiến độ xây dựng báo cáo tổng kết và triển khai hoạt động tổng kết 10 năm thi hành Luật bình đẳng giới

a) Xây dựng báo cáo tổng kết

Các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động thực hiện việc tổng kết và xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật bình đẳng giới theo đề cương hướng dẫn báo cáo của Sở Lao động –Thương binh và Xã hội và gửi về Lao động –Thương binh và Xã hội(thông qua phòng Bảo vệ chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới) trước ngày 10/7/2017, qua đường văn hoặc địa chỉ email: phongbvcte@ldtbxh.daklak.gov.vn để tổng hợp báo cáo và tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị tổng kết.

b) Tổ chức hoạt động tổng kết

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ động tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị tổng kết trước 30/7/2017.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Kinh phí thực hiện tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới của các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện được bố trí từ nguồn kinh phí của Sở, ngành, địa phương; giao cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các ngành liên quan xây dựng kế hoạch kinh phí và các điều kiện tổ chức hội nghị tổng kết cấp tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk, căn cứ kế hoạch, đề nghị các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo đúng tiến độ đề ra.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội) để có hướng giải quyết./.

Nơi nhận

- Bộ LĐTBX& XH (Báo cáo);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (B/C);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Văn phòng UBND tỉnh
- + CVP, PCVP (Đ/c Thu An)
- Lưu VT, TH, KGVX (Th 80b)

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



H'Yim Kđoh